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AGENDA SEMANAL I° Trimestre

NIVEL 5° Basico ‘ SEMANA 01 al 05 de Abril 2024
ASIGNATURA DOCENTE CORREO
RESPONSABLE
ORIENTACION Alejandra Segovia alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl
LENELAel2 Y claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl
COMUNICACION Claudia Cortés ' d L
MATEMATICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu.
HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl
CIENCIAS . . . . .
NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl
ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl
MUSICA Claudia Garate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl
FE Y CULTURA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl
CATOLICA : 4 L
EDUCACION . . . . .
FiSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl
INGLES Catalina Sandoval catalina.sandoval@
colegiosantamariademaipu.cl
TALLER CULTURA
Y AUTONOMIA Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
ESCOLAR
TALLER . . . . . . .
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl
Lol LER Bl Ramon Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl
DEPORTES ' . L
TECNOLOGIA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl
COORDINADORA
ACADEMICA Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
SEGUNDO CICLO
ASIGNATURA INSTRUCCIONES
ORIENTACION Estimados Estudiantes el lunes “Celebraremos la Pascua de

Resurreccion” El Departamento de Pastoral tiene preparado algo

especial.

Contenido: Los Valores de Semana Santa en nuestra Convivencia

Escolar

Materiales: Una tempera de color a elecciéon y una hoja de block.

LENGUAJE Y
COMUNICACION

Informamos las actividades a realizar esta semana:

e Se reforzaran estrategias de lectura, enfatizando en la
localizacion y extraccion de informacién de textos. Focalizado
en la comprension de la lectura complementaria “Historia de
un perro llamado Leal”.
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e Recordar evaluacion del libro:
5to A - C - D: 03 de abril.
5to B: 05 de abril.

Materiales: carpeta color rojo, tres destacadores, cuaderno de
caligrafia.

MATEMATICA Durante esta semana trabajaremos en:
Contenido: Ordenar grandes nimeros. Valor posicional.
Actividad: Ordenan nimeros de manera creciente y decreciente. Explican
orden de numeros de manera expandida y estandar.
Materiales: Cuaderno, estuche, pizarra.
Guia evaluada.

HISTORIA
Continuaremos la unidad n21 para lo que revisaremos las principales
caracteristicas de la zona centro y zona sur, con sus principales
paisajes, relieves, flora y fauna.
No olviden traer sus cartulinas 10x10 para continuar trabajando
en el glosario de clase a clase.

CIENCIAS Durante esta semana los estudiantes lograran analizar la distribucion

NATURALES de aguas en la hidrosfera. Relacionaran la distribucién de aguas con
el ciclo del agua.
Actividad: Realizaran una evaluacion intermedia del libro, analizando
una grafica con la distribucion de las aguas dulces y saladas en las
distintas fuentes y formas de agua presentes en la tierra. Pagina 23
de libro
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente
correspondiente.

ARTES

Durante esta semana realizaremos una actividad a partir del
contenido sobre pueblos originarios y sus telares a partir de
identificar las formas y los colores.

Vamos a trabajar en nuestro block, es por eso que deben traer regla,
lapices de colores, lapices mina y sus gomas. Recordemos que
tenemos que traer nuestros block con los margenes que hicimos la
clase anterior.
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Recordar traer sus croqueras como todas las clases y recordar
entregar sus pendientes.

MUSICA

Durante esta semana se realizan actividades en relacion con nuestro
himno del colegio, Actividades de apresto (educacion de la voz) , se
ensaya en grupos pequenos, como una forma de ensayo general,
antes de la evaluacion.

Se fija evaluacién del himno del colegio para la segunda semana
de abril.

FE Y CULTURA

Unidad 2: Los Sacramentos.

CATOLICA
Tema: Los Sacramentos de Iniciacion Cristiana
El Bautismo, La Eucaristia y la Confirmacién
Se trabaja mediante Nuevo Testamento los primeros 3 Sacramentos
Escriben en sus cuadernos el significado de cada sacramento y su
fundamento biblico, y porque se les denomina de Iniciacién
Cristiana.
Materiales: Nuevo Testamento

EDUCACION Estudiantes, durante esta semana comenzaremos con el desarrollo

FISICAY SALUD

de habilidades motrices basicas, a través de un deporte colectivo:
Handball.

Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, botella
de agua y utiles de aseo (toalla y jabdn). Se sugiere el uso de
bloqueador y jockey.

Saludos y los espero con mucho animo.

INGLES

Durante esta semana, continuaremos con los contenidos del ano
2024, la unidad n°1: My World que es la que estamos trabajando.

Materiales: Texto del estudiante y cuaderno (ambos seran utilizados
en clases).
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TALLER
CULTURA
AUTONOMIA
ESCOLAR

Y

A partir de su horario, si le toca clases del Taller CAE los dias lunes,
martes o miércoles, esta es la agenda semanal que debe
considerar:

Durante esta semana trabajaremos el concepto de “sentido de
pertenencia” a través del reconocer y recordar el uso de nuestro
uniforme institucional como parte de nuestra cultura escolar.
Realizaremos una actividad en grupo en la cual crearemos al
estudiante Santa Maria con su respectivo uniforme.

Para esto necesitaremos los siguientes materiales por grupo de
trabajo:

1. Cartulinas de colores.

2. 1 pliego de papel craft por grupo.
3. Lapices y plumones de colores.
4. Tijeras y pegamento.

A partir de su horario, si le toca clases del Taller CAE los dias jueves
o viernes, esta es la agenda semanal que debe considerar:

Durante esta semana en el taller, recordaremos los signos y
simbolos que nos representan como comunidad, tales como nuestro
lema, insignia y nuestro himno institucional. Realizaremos una
actividad practica en la cual aplicaremos lo visto en clases.

TALLER
FOLKLORE

Estudiantes, durante esta semana seguiremos practicando los pasos
basicos de la palomita y la primera parte de la coreografia. Recuerda
asistir con: buzo, polera blanca y botella con agua. (Pafuelo de
Género)

Los espero con mucho animo.

TALLER
DEPORTES

DE

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases practicas donde
desarrollaremos juegos que involucran la saltabilidad.

Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, uniforme correspondiente
a clase practica.(buzo) y botella de agua.

Saludos y los espero con mucho animo.

TECNOLOGIA

Durante esta semana comenzaremos a realizar un triptico, a partir
de preguntas vistas y respondidas en clases. Por eso deben traer
block, lapices de colores y la investigacion pedida en clases, sobre
las 3 ventajas y 3 desventajas de la tecnologia.
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Recuerda traer EL CUADERNO de TECNOLOGIA, con los
PENDIENTES que deben llevar el ticket de revision (la firma).
Hasta el momento deberian tener tres tickets (firmas):
e El compromiso con la asignatura
e Las 3 preguntas de diagndstico
e Preguntas en relacion a las ventajas y desventajas de la
tecnologia y sus software
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